
                  

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea asigurării cofinanţării din bugetul local pentru realizarea obiectivului de 

investiţii ”Reabilitare pod strada 1 Mai, municipiul Moinesti” 
 

Consiliul Local al municipiului Moineşti, judeţul Bacău, întrunit în ședința ordinară din 

data de 30.08.2017,   
 Având în vedere: 

- adresa nr. 89737/19.07.2017 a Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 

Fondurilor Europene – Direcția Generală de Dezvoltare Regională și Infrastructură, înregistrată la 

Unitatea Administrativ Teritorială Municipiul Moinești cu nr. 24522/25.07.2017; 

- Raportul nr. 26615/11.08.2017 al Serviciului Investiţii, Recepţie Lucrări, Derulări Contracte 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Moineşti;  

- Expunerea de motive nr. 26616/11.08.2017 a Primarului municipiului Moineşti; 

 - prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală; 

- prevederile Ordinul nr. 1851/2013 al Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 

Publice privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de Urgenţă nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală, 

republicat, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Hotărârea Consiliului Local Moinești nr. 6/27.01.2017 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico– economice „Reabilitare pod strada 1 Mai, municipiul Moinești” – faza:  D.A.L.I. şi a 

indicatorilor tehnico-economici, proiect nr. nr 408/2016, proiectant  S.C. ROUTTE–CONSTRUCT 

S.R.L. Bacău; 

Văzând raportul nr. 28427/30.08.2017 al Comisiei juridică, de disciplină, de muncă, protecţie 

socială, protecţie copii, turism şi sport, raportul nr. 28445/30.08.2017 al Comisiei pentru activităţi 

economico-financiare, social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie şi raportul nr. 

28473/30.08.2017 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie comunală şi 

protecţie mediu din cadrul Consiliului Local al municipiului Moineşti; 

 În temeiul dispozițiilor art. 36, alin. (2), lit. „b” raportat la alin. (4), lit. „a” şi  „d” şi ale art. 

45, alin. (2) lit. „a” şi „e”, art. 48 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 ART. 1 – Se aprobă asigurarea cofinanţării pentru realizarea obiectivului de investiţii 

”Reabilitare pod strada 1 Mai, municipiul Moinesti”, județul Bacău, din bugetul local al 

municipiului Moineşti, cu suma de 83.125,00 lei, inclusiv TVA, pentru plata cheltuielilor care nu se 

finanţează din Programul Naţional de Dezvoltare Locală. 

ART. 2 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează Direcţia 

Economică şi Direcţia Urbanism, Amenjarea Teritoriului, Achiziţii Publice şi Investiţii. 

ART. 3 – Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Bacău, Primarului 

municipiului Moineşti, Direcţiei Economice, Direcţiei Urbanism, Amenjarea Teritoriului, Achiziţii 

Publice şi Investiţii şi va fi adusă la cunoştinţă publică în condiţiile legii.       

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       CONTRASEMNEAZĂ: 

                         CONSILIER BALAN VASILE                SECRETAR, 

                        JR. DÎRLĂU MARILENA 

 

NR. 121 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.08.2017, cu 18 voturi pentru din 18 consilieri 

prezenți.  

CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI  MOINEŞTI 

Str. Vasile Alecsandri, nr. 14, jud. Bacău, cod 605400 
Tel: 0234363680; 0740162602; 0372764340; 
Fax: 0234365428, e-mail: office@moinesti.ro 

www.moinesti.ro 

 

ISO 9001/ROU/QMS/JAS - C 0017/0789

ISO 14001/ROU/EMS/JAS - C 0006/0147

OHSAS 18001/ROU/OHSAS/JAS - C 0005/0149


